
TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  46.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.000,00 

 2134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  12.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO  4.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 158, DE 26 de maio de 2022  

 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
47.000,00 , para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica deste município e no art. 37, §4º da Lei nº 1375 de 16 de julho 2021 (LDO): 

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam acrescidas no orçamento vigente as dotações e ações especificadas no anexo I deste 
decreto com o valor estimado de 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) para atender as despesas com o 
financiamento das mesmas. 

Art.2º - Constitui recursos para a cobertura da presente alteração orçamentária, a anulação parcial 
que especifica o anexo II deste decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 02 de maio de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2022  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

 

  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  47.000,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  28.000,00  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  14.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 14.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  14.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 14.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  7.000,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  7.000,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 7.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  12.000,00  

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES 
E CALÇADAS DA CIDADE  12.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 12.000,00 

Anexo II (Redução)  47.000,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  28.000,00  

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  13.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 13.000,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  199,98  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 99,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 99,99 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  3.000,00  

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.000,00 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 2.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  10.100,03  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 100,03 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 5.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  699,99  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 199,99 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  1.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 1.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  7.000,00  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  7.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 7.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  12.000,00  

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES 
E CALÇADAS DA CIDADE  12.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 12.000,00 

 


